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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá nejčastějšími akutními a kritickými stavy u dětí za rok

v přednemocniční neodkladné péči. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá popisem činností zdravotnické záchranné služby,

zdravotnických záchranářů a poskytováním přednemocniční neodkladné péče. Dále

charakterizujeme samostatný obor pediatrie a popisujeme rozdělení dětského věku.

V druhé části se věnujeme problematice nejčastějších úrazových a neúrazových akutních

a kritických stavům u dětí v přednemocniční neodkladné péči. Zabýváme se patofyziologií,

klinickým obrazem, laickou první pomocí a terapií v přednemocniční neodkladné péči.

Poslední kapitola je zaměřena na kardiopulmonální resuscitaci v dětském věku.

V praktické části je na základě údajů poskytnuté zdravotnickou záchrannou službou

Plzeňského kraje, uvedena statistika nejčastějších akutních a kritických stavů u dětí

v Plzeňském kraji za rok 2016. Dále uvádíme, které věkové skupiny jsou určitými

akutními a kritickými stavy ohroženy nejvíce. Údaje získané rozborem vybraných

kazuistik ukazují v závěru práce na ochotu svědků události provádět laickou první pomoc.
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Summary:

This thesis is focused on the most common and critical states of children after

a year in prehospital emergency care. This thesis is divided a the theoretical section and

a practical section.

The theoretical section is focused on the description of the activity of the

ambulance, paramedics and provision of prehospital emergency care. Further we

characterise pediatrics and discuss the age categorisation of children. We will then look

into the problematics of the most common traumatic and non-traumatic acute and critical

states in children in prehospital emergency care. We will focus on the pathophysiology,

clinical features, non-professional first aid and therapy in prehospital emergency care. The

last chapter is focused on cardiopulmonary resuscitation in children.

In the practical section, we will look at the statistics of the most common acute and

critical states of children in Pilsen Region in 2016 and what was done according to the data

provided by the Pilsen Region Ambulance. Further, we state which age groups are at

higher risk of these particular acute and critical states. The data acquired from the analysis

of the selected casuistics suggest that witnesses of an incident are willing to provide non-

professional first aid.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou nejčastějších akutních a kritických stavů

u dětí v PNP. Dané téma je zajímavé, protože pediatrický pacient v přednemocniční

neodkladné péči je přeci jen obávaným tématem, nicméně je důležité zabývat se dítětem

stejně jako dospělým. V naší práci jsme se několikrát snažili zdůraznit, že dítě není malý

dospělý. Péče o pediatrického pacienta nese svá specifika, které je nutné respektovat.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část

jsme rozdělili do několika kapitol. Na začátek se zabýváme zdravotnickou záchrannou

službou, zdravotnickými záchranáři a přednemocniční neodkladnou péčí. Dále jsme se

zaměřili na různé zvláštnosti, anatomické rozdílnosti a specifikaci jednotlivých období

dětského věku. Z důvodu, že téma je příliš široké a obecné, bylo nutné stanovit několik

cílů. Hlavním cílem naší práce bylo zjistit nejčastější akutní a kritické stavy u dětí

v přednemocniční neodkladné péči za rok 2016 v Plzeňském kraji. Na základě statistiky,

kterou jsme zhotovili z údajů zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje, jsme

stanovili přehled akutních a kritických stavů u dětí. Výsledné diagnózy jsme popsali

v teoretické části. U vybraných diagnóz se zaměřujeme na patofyziologii, klinický obraz,

laickou první pomoc a především terapii v přednemocniční neodkladné péči. V dalších

cílech jsme se zabývali, které věkové skupiny jsou nejvíce ohroženy nejčastějšími

diagnózami. A nakonec předmětem našeho zkoumání bylo zjistit, zda je dětem před

příjezdem zdravotnické záchranné služby poskytnuta laická první pomoc.

V praktické části bakalářské práce jsme použili kvantitativní i kvalitativní výzkum.

Výsledky ze statistického šetření jsme znázornili v grafech a tabulkách pro lepší přehled.

Dále jsme pak na základě několika faktorů vybrali dvanáct kazuistik ze zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje. Vybrané kazuistiky jsme podrobně zkoumali

a rozebírali. Záměrem bylo z daných kazuistik zjistit, zda jsou laici ochotni poskytovat

dětem první pomoc. Podle stanovených cílů se nám potvrdily nebo vyvrátily námi stanové

předpoklady.

Bakalářská práce je čerpána z kvalitních knižních i internetových zdrojů. Práce

obsahuje diskuzi, ve které jsme provedli zhodnocení teoretických i praktických poznatků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

1.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba poskytuje nepřetržitou přednemocniční

neodkladnou zdravotní péči. Jejím úkolem je na základě tísňové výzvy, poskytovat

přednemocniční neodkladnou péči osobám, které se nacházejí v přímém ohrožení života,

nebo u nich došlo k náhlému zhoršení zdravotního stavu. Zdravotnická záchranná služba je

také připravena na řešení mimořádných událostí, a krizových situacích. Podmínky

poskytování zdravotnické záchranné služby upravuje zákon č.374/2011 Sb. O zdravotnické

záchranné službě. (1,2)

ZZS poskytuje neustálý příjem tísňového volání na lince 155 a zpracovává tísňové

volání předané od jiné základní složky integrovaného záchranného systému. Tísňové

volání je vyhodnocováno operátory krajského zdravotnického operačního střediska.

Operátoři rozhodují o stupních naléhavosti tísňového volání na základě zdravotního stavu

pacienta, podle toho také organizují vyslání výjezdových skupin na místo události.

Zdravotnická záchranná služba přímo spolupracuje s poskytovatelem nemocniční péče.

V případě mimořádné události zajišťuje zdravotnická záchranná služba stanoviště PNP.

Důležitou součástí zdravotnické záchranné služby je také spolupráce s ostatními složkami

integrovaného záchranného systému, konkrétně s velitelem zásahu. Zdravotnická

záchranná služba zajišťuje vyšetření pacienta a následné poskytnutí adekvátní zdravotní

péče, popřípadě provedení život zachraňujících úkonů. ZZS zabezpečuje primární transport

pacientů z místa poskytnutí PNP do vhodného zdravotnického zařízení. Kromě toho

zajišťuje sekundární zdravotnické transporty. Tím rozumíme transporty mezi

zdravotnickými zařízeními. ZZS zajišťuje také přepravu orgánů a tkání určených

k transplantaci. Součástí ZZS je také třídění osob v případě výskytu mimořádných událostí

nebo krizových situací. (1,2)

1.2 Zdravotnický záchranář a jeho kompetence

Zdravotnický záchranář je nelékařský zdravotnický pracovník jeho kompetence

jsou upravovány vyhláškou č.55/2011 Sb. O činnostech zdravotnických pracovníků
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a jiných odborných pracovníků. Kompetencemi zdravotnických záchranářů se zabývá § 17.

Zdravotnický záchranář bez odborného dohledu a bez indikace lékaře v rámci

přednemocniční neodkladné péče může provádět např. monitorování základních životních

funkcí, zaznamenávat elektrokardiografický záznam, následně pak sledovat srdeční rytmus

a popřípadě hodnotit jeho poruchy. Dále smí zajistit periferní žilní vstup, aplikovat

krystaloidní roztoky a podávat intravenózně roztoky glukózy v případě, že je potvrzená

hypoglykemie. Zdravotnický záchranář provádí bezpečné vyproštění nemocných,

polohování, imobilizaci. Zajišťuje transport do zdravotnického zařízení a stará se

o bezpečnost nemocného během transportu. Provádí neodkladné výkony v rámci

probíhajícího překotného porodu. Přijímá tísňová volání a vyhodnocuje stupeň

naléhavosti. Poskytuje telefonicky asistovanou neodkladnou resuscitaci a telefonicky

asistovanou první pomoc. Zdravotnický záchranář může podle vyhlášky 55/2011 Sb. Bez

odborného dohledu, ale na základě lékařské indikace provádět např. zajišťování dýchacích

cest pomocí supraglotických pomůcek, poskytovat kyslíkovou terapii a plicní ventilaci

podle parametrů lékaře. Dále smí podávat farmaka včetně krevních derivátů. Zajišťuje

intraoseální vstup, asistuje u porodu a může zajišťovat první ošetření novorozence. Dále


[…]


Z přehledu diagnóz nad 100 výskytů jsme vyhodnotili tři nejčastější diagnózy, kterým jsme

se v praktické části podrobněji věnovali. V dalších cílech jsme zjišťovali, které věkové

skupiny jsou nejčastějšími třemi diagnózami ohroženy nejvíce. A v posledním, neboli

pátém cíli bakalářské práce, jsme zkoumali, kolika dětem byla před příjezdem

zdravotnické záchranné služby poskytnuta laická první pomoc. K zjištění těchto údajů jsme

hodnotili a podrobně rozebírali dvanáct kazuistik ze zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje. Pro výběr kazuistik jsme stanovili určitá kritéria, aby pacient mohl být

do naší bakalářské práce vybrán. Po splnění jednotlivých cílů jsme došli k závěru, že

všechny naše předpoklady se nepotvrdily, konkrétně nedošlo k potvrzení P1 a P3. Ostatní

předpoklady se potvrdily dle našeho očekávání. Pro lepší přehlednost jsme naše výsledky

znázornili v grafech a tabulkách. Poznatky jak z teoretické tak praktické jsme hodnotili

a srovnávali v diskuzi.

Bylo zjištěno, že většina laiků bylo ochotných dětem poskytnout první pomoc. Na

druhou stranu nás překvapilo, že se našlo několik rodičů, kteří nebyli schopni tuto pomoc

poskytnout. Výstupem pro praxi se stává ucelený přehled nejčastějších akutních

a kritických stavů u dětí v PNP.

K výběru tohoto tématu mě inspirovala individuální praxe ve Fakultní nemocnici na

dětské klinice jednotky intenzivní péče.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Tepová frekvence u dětí v závislosti na věku

Věk Tepová frekvence/ min

0-1 125-130

1-2 115-120

2-4 110-115

4-6 95-100

6-8 95-98

8-10 88-90

12-15 60-70

15-18 60-70

Zdroj: vlastní

Příloha 2: Pediatric Glasgow Coma Scale

Zdroj: http://boneandspine.com/pediatric-glasgow-coma-scale/

Příloha 3: Pediatric Trauma Score

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/167759154841712909/

Příloha 4: Dětská traumacentra v ČR

Dětská traumacentra v České republice

Fakultní nemocnice v Brně

Nemocnice v Českých Budějovicích, a.s.

Fakultní nemocnice v Plzni

Fakultní nemocnice v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Motol

Thomayerova nemocnice v Praze

Fakultní nemocnice v Brně

Krajská zdravotní, a.s – Masarykova nemocnice Ústní nad Labem, o.z.

Zdroj: vlastní

Příloha 5: Skóre hodnotící závažnost akutní subglotické laryngitidy

Zdroj: http://www.mudr.org/web/akutni-laryngitida-downes

Příloha 6: Gordonův manévr

Zdroj: http://www.spektrumzdravi.cz/prvni-pomoc/vdechnuti-ciziho-telesa

Příloha 7: Heimlichův manévr

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Aspirace_ciz%C3%ADho_t%C4%9Blesa

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Aspirace_ciz%C3%ADho_t%C4%9Blesa

Příloha 8: Lund-Browderova klasifikace

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/images/0/07/Lund-Browder-child.png

Příloha 9: Poruchy centrálního nervového systému

Příznak Intoxikující látka

Porucha vědomí Sedativa, hypnotika, oxid uhelnatý, barbituráty

Vysoká horečka nad 40°C Salicyláty, anticholinergika, amfetamin

Svalové křeče Tricyklická antidepresiva

Periferní neuropatie Olovo, rtuť, arsen

Náhlá změna chování LSD, amfetaminy, anticholinergika

Zdroj: vlastní

Příloha 10: Kožní projevy otrav

Příznak Intoxikující látka

Teplá suchá kůže Botulotoxin, anticholinergika

Nadměrné pocení Organofosfáty, kyselina acetylsalicová

Alopecie Arsen, olovo, rtuť

Zánět podkoží Anticholinergika, kyanid, rtuť

Zdroj: vlastní

Příloha 11: Typický zápach po požití některých látek

Zápach Intoxikující látka

Hořké mandle kyanid

Aceton Methanol, salicyláty, alkohol

Česnek Arsen, organofosfáty

Fialky Terpentin

Zdroj: vlastní

Příloha 12: Ostatní projevy

Zornice Mióza – po požití opiátů

Mydriáza – po požití benzodiazepinů

Oběh Hypotenze, hypertenze, arytmie např. po požití

betablokátorů, nebo acyklických antidepresiv

Dýchání Hypoventilaci nebo apnoi může způsobit požití

opiátů, barbiturátů, alkoholu a benzodiazepinů.

Hyperventilaci způsobují např. acylpyrin

Kůže a sliznice Všímáme si barvy, vstupů po jehlách apod.

Gastrointestinální trakt Zvracení, průjem

Zdroj: vlastní

Příloha 13: Vyšetřovací schéma u akutní meningitidy

Zdroj: http://www.medicabaze.cz

http://www.medicabaze.cz/

Příloha 14: Algoritmus základní neodkladné resuscitace u dětí

Zdroj: https://www.slideshare.net/brandexfred/erc-summary-booklethres

https://www.slideshare.net/brandexfred/erc-summary-booklethres

Příloha 15: Algoritmus rozšířené neodkladné resuscitace u dětí

Zdroj: http://ercguidelines.elsevierresource.com/system/files/articles/assets/S0300957215003408/43/gr9.jpg

Příloha 16: Žádost o povolení sběru dat ze ZZS Pk

Zdroj: ZZS Pk