Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Patricie Wolmuthová
Název práce: Nejčastější akutní a kritické stavy u dětí v PNP
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 75
Počet příloh: 16
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Volba tématu bakalářské práce je aktuální. V teoretické části jsou jednotlivé kapitoly přehledné a logicky na sebe navazují. Vhodně je teoretická část doplněna o obrazové přílohy. Ke zpracování byla použita nejnovější dostupná literatura. Při výzkumném šetření studentka v první části nejprve provedla statistické šetření nejčastějších akutních a kritických stavů u dětí, poté vypracovala 12 podrobných kazuistik. V diskuzi se studentka zaměřila zejména na hodnocení poskytnuté první pomoci ze strany laiků. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 87

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 31. 5. 2017

Podpis: